
             Società della Salute
              Zona Fiorentina Nord Ovest

               VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  31   DEL 30/12/2020

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLA SPERIMENTAZIONE DELL’IMPLEMENTAZIONE DEL MODELLO DI
PARTECIPAZIONE INTRODOTTO CON LA LEGGE REGIONALE N. 75/2017. ADESIONE ALLA PROPOSTA
DI  FEDERSANITÀ-ANCI  TOSCANA  A  APPROVAZIONE DELLO  SCHEMA  DI  ACCORDO  FINALIZZATO
ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “CANTIERI DELLA SALUTE”

L’anno 2020 (duemilaventi) il  giorno 30 (trenta) del mese di dicembre alle ore 13.30 in modalità web
conference, a seguito di apposita convocazione, si è riunita l’Assemblea dei Soci della Società della Salute
così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica QUOTE Presenti
    SI NO

Azienda USL Toscana Centro Andrea Francalanci Delegato D.G. 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Luigi Ricci Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti

Constatata la regolarità della seduta, essendo rappresentato  il 98,37 % delle quote, il Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1663/2019 è stato definito un Accordo di col -
laborazione triennale tra la Regione Toscana e l’Associazione Nazionale dei Comuni (ANCI) Toscana che in -
dividua, nell’ambito della Linea 1 (“Osservatorio Sociale Regionale e Processi Partecipativi”), un obiettivo le-
gato alla piena realizzazione del modello di partecipazione introdotto con la legge regionale n. 75/2017, con
particolare riferimento al rafforzamento dei Comitati di Partecipazione delle Società della Salute/Zona di-
stretto;

CONSIDERATO che il succitato obiettivo è rivolto al potenziamento, sia in termini quantitativi, che in termi -
ni di capacità di azione, dei Comitati di Partecipazione delle Società della Salute/Zone distretto, istituti com-
posti da membri designati dalle associazioni rappresentative dell’utenza, nonché dell’associazionismo di tu-
tela, di promozione e di sostegno attivo, operanti nella comunità locale, purché non erogatori di prestazio -
ni;



DATO ATTO che le funzioni dei Comitati di Partecipazione individuate dalla norma sono relative a:
- contribuire alla definizione dei bisogni di salute della popolazione di riferimento;
- contribuire alla programmazione delle attività ed alla progettazione dei servizi avanzando proposte per

la predisposizione degli atti di programmazione e di governo, con particolare riferimento al Piano Inte -
grato di Salute;

- monitorare il rispetto delle garanzie e degli impegni indicati dalla carta dei servizi, con particolare rife-
rimento ai percorsi di accesso e di fruibilità dei servizi, tenendo conto degli strumenti di ascolto e di va -
lutazione partecipata e degli indicatori di qualità sulla base di elementi misurabili, attività di analisi e
monitoraggio degli scostamenti tra i singoli obiettivi;

- esprimere pareri sulla qualità e quantità delle prestazioni erogate e sulla relativa rispondenza tra que-
ste e i bisogni dell’utenza, avvalendosi degli strumenti di ascolto e di rilevazione;

- svolgere attività di monitoraggio ed esprimere pareri sull’efficacia delle informazioni fornite agli  utenti
e su ogni altra tematica attinente il rispetto dei diritti dei cittadini;

- proporre progetti di miglioramento sulle tematiche attinenti la qualità dei servizi e collaborare alla loro
realizzazione;

- proporre iniziative per favorire corretti stili di vita e un uso appropriato dei servizi, al fine di contribuire
al processo di crescita culturale della comunità locale e al miglioramento dei determinanti sociali di sa -
lute;

DATO ATTO altresì che i Comitati di Partecipazione rappresentano un attore territoriale fondamentale per
favorire la partecipazione dei cittadini e del tessuto associativo complessivamente inteso rispetto ai temi
che riguardano la  salute,  con riferimento non soltanto agli  ambiti  di natura strettamente sanitaria,  ma
comprendendo  anche  quelle  aree  tematiche  che  vanno  a  incidere  sui  determinanti  di  salute  (lavoro,
istruzione, ambiente, ecc.);

PRESO ATTO dell’accordo di collaborazione n. 129 sottoscritto il 24 gennaio 2020 da ANCI Toscana e Feder-
sanità-ANCI Toscana;

PRESO ATTO altresì della decisione di  Federsanità-ANCI Toscana di  sperimentare l’implementazione del
modello  di  partecipazione introdotto con la  legge regionale  n.  75/2017,  con particolare  riferimento ai
Comitati di Partecipazione zonali, a livello degli ambiti  territoriali/Zone distretto della Toscana, in quanto
rappresentanti la scala territoriale ottimale per valutare i  bisogni sanitari e sociali delle comunità e per
organizzare ed erogare i servizi delle reti territoriali sanitarie, sociosanitarie e sociali integrate, attraverso la
realizzazione del progetto denominato “Cantieri di Salute”, allegato A al presente atto;

CONSIDERATO che la Società della Salute Fiorentina Nord Ovest è stata individuata da  Federsanità-ANCI
Toscana come  uno  dei  soggetti  con  cui  avviare  la  suddetta  sperimentazione  nell’ambito  del  progetto
“Cantieri di Salute”;

CONSIDERATO altresì che:
- l’epidemia di CoViD-19 ha seriamente messo in discussione i modelli sedimentati di organizzazione dei

servizi sul territorio, specie per la risposta a emergenze di tipo sanitario e sociale, evocando l’esigenza
di un profondo ripensamento delle infrastrutture locali, a partire però proprio dalle risorse comunita -
rie espresse dal territorio, dai cittadini e dal Terzo settore, dal mondo del lavoro e dell’impresa, fino a
quelle delle reti professionali che operano, in particolare, negli ambiti sanitario e sociale;

- durante la fase emergenziale di tipo sanitario, le risposte organizzate hanno visto il loro baricentro ne-
gli attori e nei luoghi delle istituzioni, ma fin da subito è apparsa evidente la necessarietà del coinvolgi -
mento delle risorse comunitarie nelle diverse attività: trasporto sociale, spesa a domicilio, consegna
pacchi/buoni spesa, supporto psicologico, ecc.;

- pur raggiungendo un elevato grado di efficacia, tali azioni sono spesso state organizzate con tempi e
modalità proprie dell’emergenza;

RITENUTO che il dialogo con la comunità in tempi non di emergenza potrebbe in qualche modo superare
questo limite, pensando, strutturando e organizzando risposte più robuste e immediatamente pronte in fasi
particolarmente delicate, quali quelle vissute nel nostro paese a partire dal mese di febbraio 2020;

VISTO lo  schema  di  accordo  tra  la  Società  della  Salute  e  Federsanità-ANCI  Toscana,  allegato  B  parte
integrante al presente atto, finalizzato alla realizzazione del progetto “Cantieri della Salute”, il quale mira a
potenziare il sistema regionale di partecipazione in sanità, attraverso la formazione degli operatori e del
Terzo settore, la progettazione partecipata e la sperimentazione di servizi che coinvolgono il Comitati di



Partecipazione, l’associazionismo locale e i cittadini;

PRESO ATTO che  per la partecipazione alla sperimentazione Federsanità-Anci Toscana corrisponderà alla
Società della Salute un contributo di € 10.000,00 a parziale ristoro degli  oneri di personale e struttura
sostenuti;

RICHIAMATA  la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2/2018 e il  successivo decreto del Direttore n.
91/2018,  con  i  quali  sono  stati  rispettivamente  individuati  e  nominati  i  componenti  del  Comitato  di
partecipazione della Società della Salute;

RITENUTO di  aderire  alla  richiesta  di  partecipare  alla  sperimentazione  rivolta  all’implementazione  del
modello  di  partecipazione introdotto con la  legge regionale  n.  75/2017,  con particolare  riferimento al
Comitato di Partecipazione della Società della Salute, approvando l’accordo con Federsanità-ANCI Toscana
finalizzato alla realizzazione del Progetto “Cantieri della Salute”;

Con votazione unanime,

DELIBERA

per i motivi esposti in narrativa e qui integralmente richiamati:

1. di aderire alla richiesta di partecipare alla sperimentazione promossa da Federsanità-ANCI Toscana di
implementazione del  modello  di  partecipazione introdotto con la  legge regionale  n.  75/2017,  con
particolare  riferimento  al  Comitato  di  Partecipazione  della  Società  della  Salute,  attraverso  la
realizzazione del progetto “Cantieri della Salute”, allegato A al presente atto;

2. di  approvare  l’accordo  con  Federsanità-ANCI  Toscana finalizzato  alla  realizzazione  del  progetto
“Cantieri della Salute”, allegato B parte integrante al presente atto;

3. di  prendere  atto  che  per  la  partecipazione  alla  sperimentazione  Federsanità-Anci  Toscana
corrisponderà alla Società della Salute un contributo di € 10.000,00 a parziale ristoro degli oneri di
personale e struttura sostenuti.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 31 DEL 30/12/2020
	L'ASSEMBLEA


